Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:
Art. 1° Fica o Poder Executivo MUnicipal autorizado a conceder

subvenção à Associação das Entidades Recreativas, Culturais e Carnavalescas de
Novo Hamburgo, mediante convênio, até o valor de R$ 190.000,00 (cento e noventa
mil reais), sendo R$ 100.000,00 (cem mil reais) para repasse no exercício de 2007, e R$
90.000,00 (noventa mil reais) para repasse no exercício de 2008.

~ 1° Esta subvenção tem como finalidade custear despesas com a
realização do Carnaval Oficial/Edição 2008, conforme programação constante no plano

[...]

fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Ad cional
Suplementar na seguinte Dotação Orçamentária:

Art. 4° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar

recurso já consignado na Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2008, no valor de
R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais).

Art. 5° Quando o recurso for utilizado em finalidades diversas da
estabelecida nesta Lei e/ou a prestação de contas não for apresentada no prazo exigido,
bem como não for executado o objeto da avença, ressalvadas as hipóteses de caso
fortuito ou força maior, devidamente comprovadas, a Entidade deve restituir o valor